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AGENZIA PER LA MOBILITA’ METROPOLITANA  
CONSORZIO DI REGIONE ED ENTI LOCALI 
10125 - TORINO, VIA BELFIORE 23/C 
C.F.: 97639830013 

Reg. Gen N. 113  
 

 

Del  21 marzo 2013 
 

 
Oggetto 

 
Corresponsione indennità di funzione membri del Com itato Tecnico dell’Agenzia 
per la Mobilità Metropolitana - 2° semestre 2011 e anno 2012 
 
 

Determinazione del direttore generale f.f. 
 

Decisione 

Il direttore generale f.f. Cesare Paonessa, nell’ambito della propria competenza1 
determina: 
 

1. di provvedere alla regolarizzazione contabile della richiesta di corresponsione2, con 
emissione dei relativi mandati, della somma di € 681,92 quale compenso netto 
relativo alle indennità di funzione membri del Comitato tecnico – 2° semestre 2011; 

 
2. di imputare, ed autorizzare l’emissione dei relativi mandati di pagamento, la spesa 

complessiva di € 900,00 quale indennità di funzione a favore dei membri del 
Comitato Tecnico dell’Agenzia per la Mobilità Metropolitana, per le sedute del 2° 
semestre 2011 al codice di intervento 1010103 del Bilancio 2011 - Cap. 103/0 
“Compenso agli Amministratori – Revisori dei Conti ed altri Organi” sui fondi 
impegnati con determinazione n. 535 del 17 dicembre 2010 - impegno n. 2011/32 
opportunamente conservati a residuo 
 

3. di effettuare il pagamento della somma di € 1.708,88 alla Provincia di Torino  – Via 
Maria Vittoria, 12 – 10123 Torino – P.I. 01907990012 con applicazione della spesa 
come segue: 

 
• al codice di intervento 1050105 del Bilancio 2011 - Cap. 550/0 “Trasferimenti” per 

€ 488,25 sui fondi impegnati con determinazione n. 537 del 21 dicembre 2011 - 
impegno n. 2011/250 opportunamente conservati a residuo 

• al codice di intervento 1050105 del Bilancio 2012 - Cap. 550/0 “Trasferimenti” per 
€ 1.220,63 sui fondi impegnati con determinazione n. 484 del 20 dicembre 2012 - 
impegno n. 2012/256 opportunamente conservati a residuo 

 
4. di effettuare il pagamento della somma di € 2.197,13 al Comune di Torino  – Piazza 

Palazzo di Città, 1 – 10122 Torino – P.I. 00514490010 con applicazione della spesa 
come segue: 

 
• al codice di intervento 1050105 del Bilancio 2011 - Cap. 550/0 “Trasferimenti” per 

€ 244,13 sui fondi impegnati con determinazione n. 537 del 21 dicembre 2011 - 
impegno n. 2011/251 opportunamente conservati a residuo 

• al codice di intervento 1050105 del Bilancio 2012 - Cap. 550/0 “Trasferimenti” per 
€ 1.953,00 sui fondi impegnati con determinazione n. 484 del 20 dicembre 2012 - 
impegno n. 2012/257 opportunamente conservati a residuo 
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5. di accertare ed autorizzare l’emissione delle reversali per il reincasso delle ritenute 
operate sui compensi ai membri del Comitato Tecnico dell’Agenzia per la Mobilità 
Metropolitana, con la seguente applicazione: 

 
• Codice di risorsa 6020000 del Bilancio 2013 “Ritenute erariali” (Cap. 9920/00) per 

€ 207,00 relativi alle trattenute erariali per I.R.P.E.F. 
• Codice di risorsa 6020000 del Bilancio 2013 “Ritenute erariali” (Cap. 9920/00) per 

€ 11,08 relativi alle ritenute per addizionale regionale 
 

 
Motivazione 

In data 09/05/2003 è stata costituita – secondo le previsione dell’art.8 della legge 
regionale del Piemonte 4 gennaio 2000 n. 1 – l’Agenzia per la Mobilità Metropolitana, 
mediante firma di convenzione tra Regione Piemonte, Provincia di Torino, Comune di 
Torino ed altri Comuni nell’ambito metropolitano torinese, per la gestione delle funzioni 
in materia di trasporto pubblico. 
 
Con deliberazione n. 14/3 del 17 dicembre 2009 il Consiglio di Amministrazione ha 
preso atto della composizione del Comitato Tecnico, costituito ai sensi dell’art. 24 dello 
Statuto dell’Agenzia. 
 
Tenendo conto di quanto disposto all’art. 6 comma 3 del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 
convertito con Legge 122 del 30 luglio 20103 si è provveduto con determinazione 
dirigenziale n. 537 del 21 dicembre 2011 a ridefinire gli impegni di spesa4 relativi alle 
indennità di funzione dei membri del Comitato Tecnico per l’anno 2011 e con 
determinazione dirigenziale n. 484 del 20 dicembre 2012 ad assumere gli impegni di 
spesa relativi all’anno 2012.  
 
Dal 1 gennaio 2011 tale indennità di funzione risulta pertanto automaticamente 
rideterminata in € 225,00. 
 
La Provincia di Torino con nota prot. 842352/2011 in data 06/10/20115, ha comunicato 
che i compensi da corrispondere al rappresentante della Provincia debbano essere 
corrisposti alla Provincia medesima, in applicazione dei commi 3 e 4 dell’art. 20 del 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dirigente del Comparto Regioni – 
Autonomie Locali del 22/01/2010. 
 
Il Comune di Torino, con mail del 24 ottobre 2012 acclarata al protocollo dell’Agenzia al 
n. 5174, ha comunicato le modalità di versamento dell’importo complessivamente 
dovuto quale compenso lordo pattuito - comprensivo degli oneri a carico del datore di 
lavoro – relativo alle indennità di funzione dei componenti del Comitato tecnico 
designati dalla Città. 
 
Per quanto riguarda la Regione Piemonte, non avendo ad oggi ottenuto risposta circa 
le modalità di erogazione, i compensi vengono direttamente corrisposti ai componenti 
nominati dalla Regione medesima. Pertanto in data 20 marzo u.s., con nota prot. 1631 
l’Agenzia ha richiesto all’Unicredit Spa, Tesoriere dell’Ente, di corrispondere i compensi 
relativi al mese di marzo 2012, tra i quali le indennità ai membri del Comitato Tecnico 
individuati dalla Regione relative al 2° trimestre 2011 per un importo netto di € 681,92. 
 
Occorre quindi procedere, sulla base degli elaborati del Comune di Torino, alla 
regolarizzazione contabile della suddetta richiesta relativa alle indennità di funzione ai 
membri del Comitato Tecnico 2° semestre 2011 e alla  liquidazione delle indennità di 
funzione per le sedute del Comitato Tecnico tenute nel corso dell’anno 2012. 
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Nel corrispondere le somme di cui sopra si è tenuto conto che l’Agenzia, in qualità di 
sostituto di imposta, deve operare le ritenute fiscali a carico dei membri del Comitato 
Tecnico. 
 

Attenzione 

A seguito dell’adozione del presente provvedimento occorrerà procedere all’emissione 
dei relativi mandati di pagamento6 nonché delle reversali per il reincasso delle ritenute 
operate sui compensi erogati7. 
 
Torino, lì 21/03/2013 
 
 

Il direttore generale f.f. 
Cesare Paonessa 

 
 
 

 
 
 

Torino, lì  21 marzo 2013 
 

———————————————————————————————————-——-- 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
A norma dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e degli art. 32 e 33 del “Regolamento di 
contabilità”.  
 
 
 

Data  21 marzo 2013 
 

 
Il direttore generale f.f. 

Cesare Paonessa 
 
 
 

 
 
                                                
1 Ai sensi degli artt. 107, 179, 180, 184 e 185 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dell’art. 18 comma 3 dello Statuto dell’Agenzia per la Mobilità Metropolitana; degli artt. 22, 
23, 35 e 36 del “Regolamento di contabilità” approvato con deliberazione n. 3/2 dall’Assemblea consortile nella seduta 
del 29 settembre 2005, nonché ai sensi del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Agenzia, come da 
allegato B della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 / 2 del 16 gennaio 2004. A decorrere dal 1/8/2007, in 
vacanza dell’incarico, tutti i poteri previsti dallo Statuto e dagli altri Regolamenti dell’Ente per le funzioni di direttore 
generale sono esercitati dal direttore di pianificazione e controllo, in qualità di vice-direttore dell’Agenzia. 
2 Prot. 1631 del 20 marzo 2013 
3 “Fermo restando quanto previsto dall'art. 1 comma 58 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, a decorrere dal 1 gennaio 
2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche 
amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai 
componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque 
denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi 
risultanti alla data del 30 aprile 2010.” 
4 precedentemente assunti con determinazione dirigenziale n. 535 del 17 dicembre 2010 
5 prot. Agenzia n. 4267 dell’11/10/2011 
6 Art. 185 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 - art. 36 del “Regolamento di contabilità” approvato con deliberazione n. 3/2 
dall’Assemblea consortile nella seduta del 29 settembre 2005 
7 Art. 181 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 - artt. 23 e 24 del “Regolamento di contabilità” approvato con deliberazione n. 3/2 
dall’Assemblea consortile nella seduta del 29 settembre 2005 


